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UBND HUYỆN AN LÃO 

TRƯỜNG THCS LƯƠNG KHÁNH THIỆN 

Số:     /KH-THCS LKT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

An Lão, ngày       tháng 9 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện sinh hoạt chuyên môn 

Năm học 2023 - 2024 
  

Thực hiện Công văn số 2156/SGDĐT-TrH ngày 15/8/2023 của Sở GD&ĐT về 

việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;  

Thực hiện Công văn số 299/PGD-THCS ngày 07/9/2023 của Phòng GD&ĐT An 

Lão về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục THCS năm học 2023-2024; Kế 

hoạch số 309/PGDĐT-THCS ngày 08/9/2023 của Phòng GD&ĐT An Lão về Tổ chức 

sinh hoạt chuyên môn năm học 2023-2024;  

Thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024, Trường THCS Lương Khánh 

Thiện xây dựng Kế hoạch thực hiện sinh hoạt chuyên môn năm học 2023-2024 cụ thể 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Bồi dưỡng đội ngũ, giúp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực 

sư phạm cho giáo viên; 

- Giúp cán bộ, giáo viên nhà trường tiếp tục thực hiện tốt chương trình GDPT 

2018 đối với lớp 6, 7, 8 và chương trình GDPT 2006 đối với lớp 9; 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả SHCM của các tổ, nhóm chuyên môn trong nhà 

trường; 

  - Xây dựng và phát triển quan hệ động nghiệp thân thiện, tôn trọng theo hướng 

hợp tác, hỗ trợ và dân chủ, tạo cơ hội phát triển chuyên môn cho mọi giáo viên. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng quy định theo điều lệ trường học về thời lượng sinh hoạt chuyên 

môn tổ, nhóm 02 lần/tháng. 

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn tổ, nhóm theo hướng thiết thực, hiệu 

quả, tránh tính hình thức, khắc phục thủ tục hành chính, rườm rà. 

- Tất cả các tổ, nhóm chuyên môn của nhà trường đều phải tổ chức SHCM tổ 

nhóm theo đúng quy định. Đăng ký và tổ chức chuyên đề cấp huyện, cấp trường và 

nhóm; tạo điều kiện để 100% giáo viên được tham gia sinh hoạt chuyên môn chuyên đề 

theo lịch. 

- Đối với các buổi SHCM cấp cụm: huyện, Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên 

môn chịu trách nhiệm chỉ đạo chuẩn bị về CSVC và điều hành hoạt động SHCM, thư ký 

là GV của tổ chuyên môn do chủ tọa phân công. 
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- Đối với các buổi SHCM cấp trường: Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn chịu trách 

nhiệm chuẩn bị về cơ sở vật chất, xây dựng nội dung sinh hoạt và tạo mọi điều kiện thuận 

lợi để buổi sinh hoạt đạt hiệu quả tốt. Người điều hành sinh hoạt chuyên đề trường là Tổ 

trưởng chuyên môn, thư ký là tổ phó chuyên môn hoặc GV phụ trách bộ môn tổ chức 

chuyên đề. 

- Sau mỗi buổi sinh hoạt chuyên đề nhóm, tổ, cụm, huyện đều phải lập biên bản 

sinh hoạt và nộp về Ban giám hiệu nhà trường. Đối với sinh hoạt chuyên đề cấp huyện 

trở lên phải gửi biên bản SHCM về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

II. Nội dung, hình thức: 

1. Sinh hoạt chuyên môn tổ, nhóm tại trường. 

- Nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, dựa 

trên phân tích hoạt động của học sinh.  

- Nội dung sinh hoạt chuyên môn cần tập trung vào các vấn đề:  

  + Xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch dạy học của tổ/nhóm chuyên môn, kế 

hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục và kế hoạch bài dạy của GV bám sát Công văn số 

2156/SGD&ĐT ngày 15/8/2023 của Sở GD&ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

Giáo dục trung học năm học 2023-2024; Công văn 3280/BGD&ĐT ngày 27/8/2020 của 

Bộ GD&ĐT hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT. 

+ Xây dựng các chủ đề dạy học STEM và các chủ đề hoạt động trải nghiệm  

   + Trao đổi, thảo luận về việc tổ chức dạy học các môn học và hoạt động giáo 

dục lớp 6, 7, 8; Quy định về đánh giá học sinh theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT đối 

với lớp 6, 7, 8 và Thông tư 26/2020/TT- BGDĐT đối với lớp 9);  

   + Trao đổi kinh nghiệm về Đổi mới PPDH và KTĐG theo định hướng phát triển 

năng lực và phẩm chất học sinh; Dạy học STEM; Dạy học theo chủ đề tích hợp; Dạy học 

trải nghiệm sáng tạo, Đổi mới PPDH nâng cao chất lượng thi vào lớp 10 THPT ... 

   + Xây dựng ma trận, bảng đặc tả đề kiểm giữa kì, đề kiểm tra cuối kì, đề thi 

HSG; đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.  

- Mỗi tổ chuyên môn thực hiện ít nhất 01 tiết dạy chuyên đề và báo cáo chuyên đề/ 

tháng về: Dạy học các môn học, các hoạt động giáo dục lớp 8; Đổi mới PPDH, đổi mới 

KTĐG theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh; dạy học STEM; dạy 

học tích hợp lồng ghép; dạy học trải nghiệm sáng tạo; ứng dụng CNTT, chuyển đổi số 

trong dạy học,....  

- Tổ KHTN xây dựng ít nhất 01 chủ đề dạy học STEM/học kỳ. Mỗi nhóm chuyên 

môn: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ, Tin học xây dựng ít nhất 01 chủ đề dạy học 

STEM/học kỳ. Tổ chức dạy thể nghiệm, dự giờ, rút kinh nghiệm theo hướng nghiên cứu 

bài học và học sinh có sản phẩm minh họa. 

- Mỗi nhóm chuyên môn thực hiện ít nhất 2 chủ đề dạy học/học kì. Tổ chức dạy 

học và dự giờ, phân tích giờ dạy, rút kinh nghiệm để hoàn thiện các bài học, tiến trình 

dạy học và phương pháp tổ chức hoạt động dạy học theo Công văn số 5555/BGDĐT-

GDTrH ngày 08/10/2014 về việc Hướng dẫn SHCM về đổi mới PPDH và KTĐG; tổ 

chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của nhà trường qua mạng.  
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- Thiết lập và sử dụng hiệu quả hồ sơ chuyên môn tổ theo quy định của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Hải Phòng.  

- Các tổ, nhóm chuyên môn phải xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên môn dựa 

trên các văn bản chỉ đạo chuyên môn năm học 2023-2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Kế hoạch chỉ đạo hoạt động chuyên môn của Phòng GD&ĐT và kế hoạch hoạt động 

chuyên môn của nhà trường.  

- Các nội dung sinh hoạt chuyên môn cần được ghi chép đầy đủ, khoa học trong sổ 

sinh hoạt chuyên môn tổ và lưu biên bản sinh hoạt chuyên môn tổ/nhóm. 

Lịch sinh hoạt chuyên đề của hai tổ chuyên môn năm học 2023-2024:  

Tháng 
Tổ 

CM 
Tên chuyên đề Môn - Lớp Thời gian  Người thực hiện 

Ghi 

chú 

09 

2023 

KHTN Dạy học các môn học, 

hoạt động giáo dục 

chương trình GDPT 

2018 

Toán 8 14/9/2023 Đ/c Bích  

KHTN 8 14/9/2023 Đ/c Tâm  

KHXH 
Ngữ văn 6 21/9/2023 Đ/c Lê Thoa  

Lịch sử 8 21/9/2023 Đ/c Ng Thiết  

10 

2023 

KHTN Dạy học các môn học, 

hoạt động giáo dục 

chương trình GDPT 

2018. 

Toán 8 12/10/2023 Đ/c Nhàn  

Tin học 8 12/10/2023 Đ/c Đường  

KHXH 
Ngữ văn 8 19/10/2023 Đ/c Loan  

GDCD 8 19/10/2023 Đ/c Trần Hà  

11 

2023 

KHTN 

Dạy học các môn học, 

hoạt động giáo dục 

chương trình GDPT 

2018 

HĐTN-HN 8 9/11/2023 

Đ/c Hiền dạy 

Đ/c Nhàn, Tiến 

báo cáo CĐ 

CĐ 

huyện 

Dạy học theo chủ đề 

STEM 
Toán 6 

16/11/2023 Đ/c Tiến, nhóm 

Toán - Lý  - CN  
 

KHXH 
- Ứng dụng CNTT, 

chuyển đổi số trong 

dạy học. 

Tiếng Anh 8 23/11/2023 Đ/c Đào Huê  

Địa lí 8 23/11/2023 Đ/c Thủy  

12 

2023 

KHTN 
Ôn tập, đổi mới 

KTĐG học sinh 
Toán 9 14/12/2023 Đ/c Sỹ  

KHXH 
Dạy học tích hợp, lồng 

ghép, HĐTN-HN. 

Ngữ Văn 6 21/12/2023 Đ/c Thanh Thoa  

Địa lí 9 21/12/2023 Đ/c Hà Phương  

01 

2024 

KHTN 

Dạy học các môn học, 

hoạt động giáo dục 

chương trình GDPT 

2018 

Toán 6 11/01/2024 Đ/c Đỗ Huệ  

Dạy học theo chủ đề 

STEM 
Toán 7 18/01/2024 

Đ/cThu, nhóm 

toán – lý - CN 
 

KHXH 

Đổi mới PPDH, 

KTĐG theo hướng 

phát triển năng lực và 

phẩm chất HS. 

Mĩ thuật 18/01/2024 Đ/c Nguyệt  

Lịch sử 6 18/01/2024 Đ/c Lê Thoa  

02 

2024 

KHTN 

Dạy học các môn học, 

hoạt động giáo dục 

chương trình GDPT  

2018 

Công Nghệ 7 15/02/2024 Đ/c Dịu  

KHTN 7 22/02/2024 Đ/c Nguyễn Huệ  

KHXH Đổi mới PPDH, Ngữ văn 7 22/02/2024 Đ/c Hoàng Yến  
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KTĐG theo hướng 

phát triển năng lực và 

phẩm chất HS. 

Âm nhạc 22/02/2024 Đ/c Tạ Thiết  

3 

2024 

KHTN 

- Ứng dụng CNTT, 

chuyển đổi số trong 

dạy học. 

Toán 7 14/3/2024 Đ/c Việt  

Dạy học phân hóa 

đối tượng 

“Dạy học tích cực kết 

hợp linh hoạt các hình 

thức tổ chức dạy học” 

GDTC 8 14/3/2024 
Đ/c Nga +Đ/c 

Thắm 
 

KHXH 

Dạy học các môn học, 

hoạt động giáo dục 

chương trình GDPT 

2018. 

Tiếng Anh 6 21/3/2024 Đ/c Vinh  

GDCD 6 21/03/2024 Trần Việt Hà  

4 

2024 

KHTN Đổi mới PPDH nâng 

cao chất lượng thi vào 

lớp 10 THPT 

Toán 9 11/04/2024 
Nhóm GV Toán 

9 
 

KHXH 
Ngữ văn 9 18/4/2024 Đ/c Trần Vân  

Tiếng Anh 9 18/04/2024 Đ/c Phạm Hoa  

 

- Đổi mới cách nhận xét, đánh giá giờ dạy của giáo viên theo tinh thần Công văn 

số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2014 của Bộ GD&ĐT, việc nhận xét, đánh giá giờ 

dạy của GV cần chú ý: 

 + Không cho điểm, xểp loại tiết dạy; 

 + Khi dự giờ, người dự tập trung quan sát hoạt động học tập của HS, qua đó đánh 

giá mức độ phù hợp giữa hoạt động học tập của HS với hoạt động tổ chức giảng dạy của 

giáo viên; 

 + Khi nhận xét, đánh giá giờ dạy cần phân tích kĩ tính phù hợp giữa hoạt động 

giao việc của giáo viên với hoại động để tiếp nhận kiến thức của học sinh dựa trên các 

tiêu chí của phiếu đánh giá tiết dạy theo Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Sinh hoạt chuyên môn nhóm liên trường 

- Đối với các môn Âm nhạc, Mĩ thuật, Công nghệ, Tiếng Anh, Tin học bố trí 

sinh hoạt chuyên môn nhóm theo đơn vị cụm trường. Địa điểm sinh hoạt chuyên môn 

nhóm được bố trí cố định tại một đơn vị. Thời gian sinh hoạt vào buổi chiều thứ Ba tuần 

thứ 4 hàng tháng. Nhóm trưởng các nhóm chuyên môn là giáo viên dạy các môn này ở 

đơn vị đặt địa điểm sinh hoạt, cụ thể như sau:  

     Cụm            

Môn 

B.Trang, T.Thọ,  LKT, 

T.Thành, A.Tiến 

Phân công  

GV tham dự 

Phân công 

GV phụ trách 

Âm nhạc An Tiến Đ/c Thiết  

Mĩ thuật Trường Thành Đ/c Nguyệt  

C. nghệ L . K. Thiện Đ/c Dịu Đ/c Dịu 

T. Anh Trường Thọ Nhóm Tiếng anh  

Tin học Bát Trang Đ/c Đường  

* Ghi chú: Lịch sinh hoạt chuyên môn cấp huyện thực hiện theo CV số 

309/PGDĐT-THCS ngày 08/9/2023 của Phòng GD&ĐT An Lão. 
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Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn năm học 2023-2024 

của trường THCS Lương Khánh Thiện. Đề nghị các tổ, nhóm chuyên môn và GV nghiên 

cứu, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu để được hướng dẫn, giải 

đáp./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (Để BC) 

- HT (Để chỉ đạo) 

- Tổ, nhóm CM, GV (Để TH) 

- Lưu VT. 

 TM. BAN GIÁM HIỆU 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Viễn 

  

 

 

 


